Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.13. Expedit, vt vnus moriatur homo &c. Mors Christi conueniens fuit, non verò eius occisio & bene dixit: Moriatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. 13. Expedit, ut unus moriatur homo
&c. Mors Christi conueniens fuit, non ver-
tius occiso & bene dixit: Moriatur.

Expedit, inquit Caiphas, & quod est illud
conveniens ut unus moriatur homo. Verba
perpendamus qualiter illa proferat: quam
(a) Parece
viz. cay-
nada.
I.
Mori o-
ponerbat
Christum
non occi-
di.
3. p. q. 3. ar.
E xpedit, inquit Caiphas, & quod est illud
conveniens ut unus moriatur homo. Verba
perpendamus qualiter illa proferat: quam
uis enim videantur incongrua, (a) sunt tamen
mysteriosa: Expedit, inquit, ut unus moriatur homo,
ad salutem hominis conveniens ut Deus moriatur.
Deus in natura sua mori non potest: expedit ut
humana assumat, quatenus ille, qui in natura
non potest mori divina in nostra humana moria-
tur, porro in quantum tres sunt personae SS. Tri-
nitatis & non expedit, ut omnes moriantur, sed
una tantum, nempe filius, ut luculententer probat
D. Thom. dicunt tres illi consiliani: expedit ut u-
nus a nobis factus homo moriatur. Nota verbum:
Moriatur, est enim passuum, non dicit expedit ut
illum occidamus, vel illum occidan: per verbum
actuumque secundum D. Thom. illa actio oc-
cidendi illum, gravissimum fuit omnium pecca-
tum: & si minimum peccatum non possit esse
conveniens: quanto minus omnium gravissimum.
Et ita patuit: quandoquidem, ut diximus, ob il-
lam actionem incauteri Iudei perditionem, &
nostra salus non in eo consiliebat quod illi Chri-
stum aliud occiderent, sed in eo quod verbum
illud significat: Moriatur, quod seilicet Christus
occidatur morteque accepit.

H. In confessio est, in Sanctorum martyris duo
Duo in interuenisse, scilicet actionem Tyrannorum qui
Martyrii crudelibus illos subiecebant, & occidebam: debus consi-
nde: inde Sanctorum passionem: qui tales libenter &
deranda: voluntarie pro Christo dolores mortemque suffi-
cione & nebant. Actio Tyrannorum mala erat, atque in
ea non consiliebat gloria & corona. Martyrum:
quoniam in illa reatus erat culpa & iusta con-
demnationis causa, ac aeternae ratio perditionis
illius auctoribus. Passio Sanctorum bona erat:
nam illa perferte in Deihonorem, illis gloria
contulit bramum sempiternum: non est hoc bonum,
quod alter tibi opes diripiatur, quoniam peccatum
est ob cuius reatum, nisi faciascat, in aeternum
condemnabitur: verum tamen in te bonum est
illud tolerare patienter, ita vt D. Paulus statuat
illud ut solidum fundamentum. Hebreis gloria
sempiterna: Baptinam bonorum vestrum cum
gaudio suscepisti cognoscentes vos habere meliorem
& manentem substantiam. Non est laudabile quod
aliquis tibi calumiam inferat, non in hoc

stauit David tristem Doeg Idumai. minam-
dum ait: Sicut nouacula acuta fecisti idolum: prop. Ps. 51. 4.
terea Deus destruet te in finem, quinimo, eam ob
causam filio suo praecepit, vieturam puniret.
Semei quem passus erat calumniatorem, dum fi-
lii sui armis profligis declinaret; porro tuam sa-
latem bonumque iudicauit in eo esse, quod pa-
tienter & pacatus tantum ferret inulius iniuria;
illa namque perfectorum hominis ultimam coni-
tia, scilicet diuinæ benedictioni recipienda dis-
ponebat: Reddat mihi Dominus barum pro maledi-
ctione hæc. Christus felicem nostram sortem non
in eo statuit, quod alios nobis ferendam im-
ponat crinem, sed quod illam patienter accepte-
mus. Tollat ergo suam, non hoc Iudei expe- Lue. 9. 25.
diebat, quod Chritum occiderent, sed quod ipse
mortem hanc acceptaret, & moreretur: unde ca-
nūt Ecclesia: Moriem nostram moriendo destruxit,
non Iudei illum occidentibus, sed ipso volan-
tariè mortiente.

Hanc theologiam summus exposuit Ponti-
fex Petrus quando haec cum Deo verba fecit:
Conseruerint facere, que manus tua & consilium Ad. 4. 27.
tuum destruerunt fieri. Ut fieret ita ut Dei consi- III.
lum non decretetur ut Iudei Christum occide- Deus de-
rent, sed ut Christus moretetur. Illi: Conseruerint certum ip-
sacores Deus illud: Facere non decrevit, sed: sum fieri.
Decreui fieri, mirare verbi illius: Moriatur altius: non ipsu-
dinem. Itaque nec decrevit, nec voluit Deus, ut facere.
Iudei Christum interimerent, nec velle id po-
tuit: quia maximum omnium fuit sacrilegium:
illud autem nec vult nec potest velle Deus, hoc
tantum voluit & decrevit: Deus, quod ex illa re-
sulabat actione: nempe ut Christus mortem pa-
teretur & moreretur.

Eleganter admodum expressit hoc Joseph. IV.
quando se, quis esset, fratibus suis aperuit: Vos Ita Joseph
vendidisti me in his regionibus: sed iniquas vestras fratibus
cogitationes Deus in vestrum conuerit: temolu- suis indi-
mentum: Pro falso vestra miseri me Dominus an- cauit.
te vos. Non vestro consilio sed Dei voluntate hue Gen. 45.
missus sum. Non decevit, Deus actionem conci- 81.
lii vestri; etenim mala fuit, sed passionem, ut ego
mitteret, & ego paterem. Vestra actio vestra
est, vestrum consilium, vestrum fuit: Missus sum:
porro passio opus fuit diuino decretum consilio.
In cuius igitur commodum cessit hæc mors
Christique passio? Pro populo: non pro se, non
pro peccatis suis, sed pro totius populi flagitiis.
Hic per se saluus est & beatus, nec sibi aliquid
acquirit, nec ipse ex se debet aliquid: sed vt po-
pulum seruet illumque ne pereat, ab ita libe-
ret. Omnino diuine disposuit Deus, vt in hac
sententia

V. sententia hoc verbum Caiphas proferet : qua-
Duo p̄tē tenus constaret Christi innocentia , totusque
sides mundus ex ore ipsius Iudicis cum condamnatus
Christi intelligat mortis causam. Duo p̄tē siles in terra
tellantur mortis ferale decretum in Christum protule-
innocen- rune : primus fuit Caiphas in hoc Iudeo con-
tiām Cal- cilio : alter fuit Pilatus in tribunali Genitium:
phas. & vult autem Deus & ordinat, ut illi ipsi quo tem-
Pilatus pore ferunt in Christum sententiam , protesten-
tū & p̄t̄supponant eius innocentiam : idque
eo modo, ut illa protestatio pars sit quedam le-
gitima eiuldeim lententiae criminalis : ascendit
Pilatus Tribunal Christum condemnatus : sed
prius verē & realiter aquam sibi postulat adseri-
& coram toro Indorum Synagoga parte sci-
licet aduersaria, quam incipit lententiam, sibi ma-
nus abluens & voce praeconis pronuntiando:

Matt. 27. *Innocens ego sum à sanguine iusti huius: vos videri-
tis.* Omnes intelligent, sciantque omnes, ne pro-
tector ego & contestor, quod nullus sit culpae
reus, quodque innocens moriatur. Caiphas in ea-
dem sententia declarat idem explicite : *Moriatur
pro populo* non enim necesse est vi pro se moria-
tur & optimè premit illud : *Expedit, conue-
niens est ve moriatur : quatenus morte sua pro
ceteris integrum soluat satisfactionem : hoc ne-
mo præter illum potest facere: nam quoquoq; sūt
filii Adam mortis subiecti legibus, hoc decre-
to tenentur, & iultè ad illius obligari sunt solu-
tionem. Tu namque perfectè pro altero non solu-
uis id, quod debet dando illud, quod iam tu pro
teipso solute tenebaris, non satisfacit tributo
subditus, quod vicinus illius debet, ipse solvens
id, quod ipse pro se dare tenebatur. *Expedit*
ad solutionem & satisfactionem pro morte ge-
neris humani mors quedam non debita. *Talis
autem haec est filii Dei iam hominis: unde: Expedit
ut vnuus moriatur homo &c. De quo Dominica
præterita diximus.**

V. *Alius venerot hic mysterium in illo verbo:
Moriatur : non ait expedit ut percas: expedit ut
perdatur, expedit ut delectetur unus homo. Qua-
mortuus re Caiphas de Christo locutus noui eodem ver-
bo: *Pereat, vitetur, quo locutus de populo vitetur,
nec dixit: Expedit ut unus homo pereat, ne iusta
gens percas : Communiter quando conuocabant
concilium contra Christum, vrebantur verbo il-
lo perdeodi. Stetim ab initio cogit Herodes con-
cilium: Ad perendum fuerum. Deinde cum se
Christus mundo per miracula doctrinamque
manifestaret, attestantur D. Matthæus & Dm.
Marc., quod concilium adiunxit: Vi perirent
Mortuū, Alijs scribunt D. Marcus & D. Lucas idem**

*illios fecisse: Quia relinquent eum perdere. Era: docens Marc. 11.
quaeridic in Templo, (sic D. Lucas) Principes autem 18.
sacerdotum & scriba & principes plebis querentes Luc. 19-47
eum perdere. Hoc intendebant Diabolici huius
concilij consiliarij atque in eum finem scopum
que cunctas direxerunt actiones: quinimo eo fi-
ni populo persuaserunt, (vt Matthæus: loqui-
tur) vt à Pilato præside poscerent, Barabbam
solueret, Iesum autem perderet. Principes au-
tem sacerdotum & seniores persuaserunt popu-
lis, ut peterem Barabbam; Iesum vero perde-
rent.*

*Si hoc igitur intenderint, ille fuerit eorum VII.
scopus; ut quid noui dixit: *Expedit ut percas*, sed Christus
ut moriatur? ut nostra redemptio altissimum ut petra
pateat mysterium; nimur expedire ut Christus percussus
Rus moreretur: notat Origen. ex que hoc sum aquas ex-
pist Diuus Augustinus quod Deus populisti fudit.
extinctum illum remittat ad petram quam Ho. 11. in
Moyses virga seriat in praesentia & assilientis Erod.
seniorum: petra Christus est: Sed haec petra nisi Serm. 95.
fuerit percussa aqua non dabit, Percussa vero sonus de temp-
ter produxit. Ut illa percussitur adiungit Moyses &
seniores, & Moyses in eorum confpectu illam
virga percussat, Dominus autem sit supra petram, ""
verbata itaque dirigens, ut aquam producent. ""
Ad percussionem mortisque sententia promul-
gationem in plenum conuenient concilii Prin-
pes sacerdotum, seniores & summus Pontifex, ""
Caiphas præses concilij, Deus est qui lingua: i.
etum dirigit Pontificis, ipse etenim fuit, cui
Caiphas mouit ad hanc percussionem: *Expedit* ""
ut unus moriatur homo pro populo. Hinc aqua ""
proficit mortalium omnium redemptio salu-
berrima. Ad hunc declarationem dixit Propheta
Zacharias: *Percutiam pastorem &c. Significans* Z. se. 13.
omne bonum vita salutisque exteræ mortalium
inde processum quod Christus percuteretur &
moreretur: verumtamen non perire neque per
mortem deletus est, immo potius in illo comple-
tum est, quod ipse de se varicinatus est, expedire
se licet ut moreretur, granum tritici, quod agri-
cola ea mente non seminat in terra ut peteat, sed
ut viride & frangiferum evaleatur, meliusque
proferat abundanter; itaque mortis Christi non est
illum perdi, neque perire, sed virtutem suam
omnipotentem virileque impendere, vi alia quo-
que grana pronemant. En tibi de Christo mythe-
rium. *Nisi granum frumenti cadens in terram m-r* Ios. 12. 24.
fuerit &c. Si autem mortuum fuerit multum
*frumentum adseri.**

Digne nullus explicet verba variis Isaia: que
Divus Irenæus explicat de Christo Redempto-

M m m m m 2. 1c:

1010 HOMILIA TRIGESIMANONA DE CONCILIO CONTRA CHRISTVM.

Lib. 3; con- re: *Audite me qui sequimini quod iustum est. &* tra Heresi⁴ queritis Dominum, attendite ad Petram unde exiit c. 24. *ebus & ad cavernam lacis, de qua praecepisti. Attende Ioseph ad Abraham Patrem vestrum, & ad Sarah quae*

VIII. peperit vos: quia vnum vocavi eum & benedixi ei, Vaticinii & multiplicauit eum, consolabitur ergo Dns Sion & Israe de Christi morte declaratur. In e. 31. Ioseph ad litteram prophetarum, si D. Hiero. creditimus, hi Redemptoris nostri aduersarij in concilio contra eum congregati, vnde quod nostra vulgata legit: Auditem me qui sequimini quod iustum est: legunt Septuaginta: Audite me qui persequimini iustum: hunc de quo loquitur Christum interpretamur, qui adeo iustus, ut vos ipsi ore vestro fateamini omnia eius opera sic esse sancta & praecitata, quibus in amore sui fidemque postic mundum alliceret inueniendum. Ne tibi hoc persuaderis, quod eius mortem determinans, illum sis perditurus imo vero haec ipsa mors erit per quam multa, sicut aque proles enascetur, regnum ipsius solidatura.

Oculos coijcite in petram ex qua omnes preciū estis. Quānam est illa petra: Attende ad Abraham Patrem vestrum. Gratissima metaphorā: vt enim petra radix est & origo, de qua plurimi refecantur lapides, ex quibus dominus edificantur plurimi: ita fuit Abraham, ex quo magna fabulae prodidit filiorum, qui in diuersas familiastribusque excenerunt. In lingua sancta, ita sibi vicini sunt Filii & lapides, vt lapides dicantur: Abiūm, & filii, Domini nam idcirco Propheta: vt filios significaret, nomen assumit lapidum: & idcirco Patrem nominat Petram seu lapidicinam. Intuemini pariter, ipsam Sarah genitricem vestram, quam dicitur Lacum kuisse, ex quo vapores exgentes in aquas formantur, & fontes scaturiunt perennies & abundantes. Idcirco vocatur Sarah caverna lacis, quo nomine Sacra Scriptura ventrem nominat feminæ fecundioris: Attende ad Abraham Patrem vestrum & ad Sarah quae peperit vos.

IX. Lapidē filii dicuntur.

36 *Quid in illis contigit? Vnum vocavi eum, elegerant expediti Apostolus nomen hoc: Vnum proprie hoc ab uno orti sunt (& hoc emortuo) tanquam fidora cali in multitudinem & sicut arenas qua est ad oram mari, Intendit Deus proponere gloriam Abraham & Sarah, tantos illis donans filios qui numero superent maris arenas, licet innumeris, & ipsi sunt cali sideribus illustres: Quid agit? expectat donec anno quo ad vires opusque naturæ mortui deficiant, in hoc sensu moritur Abraham: iam etenim se languenter videt & ad filiorum generationem elumbum: cum corpus illius siccus esset infocundus: Videt corpus suum emortuum. Mortiatur Rom. 4.13. Sara sic ut mater esse nequeat: iam enim in illa consumpta est natura vis ad concipiendum necessaria: Et emortuum vulum Sara. Hic Deus aduenit, & de corpore illo emortuo ventreque sterili, nulloque humore fecundo, tantum elicit Abraham gloriam: ut quando iam perisse videbatur tantam produxerit filiorum multitudinem, tamque nobilem ut cali sideribus in splendore minime cederent, & arenas maris in multitudine compararent, ilque unus ipse & hic emortuus: Ab uno & hoc emortuo.*

Hoc igitur intelligite miseras miseriores, quod idem iusto huic, quem persequimini euenerit: Ecclesiæ quia nedium non peribit vestris quantumcum per Christum persecutionibus attritis: insuper & regnum stum fidei Ecclesia & Evangelium stabilietur, ex cunctis quo tanta tamque pietatis laboribus exurget, ut numerum superet maris arenas, & post se longe ponat stellarum cali pulchritudinem. Quanta nobilium proles Patriarcharum: quot splendissimi Prophetarum: Quot illustrissimi Apostoli: Quanta inuictissimum numerus Martyrum: quæ Doctorum multitudine doctissimum: quis supprium Confessores constantissimos: quis in numerum reduci Precentes strictissimos: quis catalogum recenseat Virginum, quæ calum superent castitate purissima.

An illum queritis occidere & per mortem perdere? cuiusque destruere regnum: atque ad hoc, mortis in eum seris homicidio sentientiam cogitaverunt ut interficerent. Hoc recognitare proditoris, hoc ipse fecit diabolus, implendum illud Annæ vaticinum: Deus scientiarum Dominus est, 1. Reg. 2.31. & ipsi preparantur logationes. Illis ipsis Deo servient, vel ut melius dixerit illis sibi serviet Christus Deus, vestro concilio & Capha sententia: ut sibi serviet tanto Christus amplius glorificetur, regnum hostium eius stabilietur, Evangelium & Ecclesia soli cogitatione detur. Perpendit Rupertus in Historia Iosephi, quibus vijs modique ad hoc pertinerent quod 1. Reg. 4.21. Deus determinat, ut Rex fieret, à Patre Gen. apud adoraret & fratribus, illud expendens quod Lysom. ibi Dominus de diabolo dixit ad Iob: Nunquid in prime series tecum pactum, & accipies eum servum tuum cap. puerum? Subauditur ut ego an tecum inibit sic: Iob 40.13. dñs, ut in omnibus, quæ acturus est tibi famuletur? O Domine, an ergo tale tecum foedus percussit? numquid tibi est inimicus? ut omnibus quæ

quæ agit tuhi seruit, licet non nisi contrarium intendat:

XII. Illud in sanctissimo Ioseph amico Dei viroque
Ex- " bono considera. Promisit illi Deus regna & re-
" gionem fertilissimam ac frequentum populo-
plo. " prae grande dominiū. Quid molitur diabolus hoc
probat " euerturnus? Fratrum provocat animos, ut illum o-
tur in " dio habeant crudeliter persequantur; in necem
Ioseph " eius conspirent, in cisternam deiecient, atque ut in
" cum vel parum videtur benigniores & huma-
niores, suaderet seruum vendunt illum Iosephi.
" tis, sitque exceptus ut vile mancipium, seruatque
in domo Domini sui, velut secura vilissimum: ut
" cum ad adulterium malefunda & impudica Pu-
tipharis vxor allicitur in carcere & in vincis
" la coniugatur, ut malefactor malefactoribus con-
capientur. An ergo modus hic dominum regnare
" que consequenti, luens ut manus ipsum? Tuncque:
" quia his, diaboli cogitationibus. Dens sibi ferunt
ut suis famuletur: si namque illum minime ven-
" didissent, non eo deueniret, ut vir adeo probate
fidei à Domino suo cognoscerent, ut illi com-
" munitat & fidat ut suas, omnes facultates & to ius
" familiae regimenti, nisi carceribus ex Domina sua
" peruertere tradetur, nec scres Pincerna Re-
gis, cuius ipse somnum interpretatus est, iudicium
præterite pronosticon felicitatis, nec ad aures
Pharaonis domum illud perueniens, quod Deus
" illi comunicauerat in illum finem, quo tandem
Ægypti Proteg promoverentur.

Modo paterat qualiter Deus illis ipsis diaboli
" etiatur cogitationibus ut sua compleat promissa
facta Ioseph adolescenti, quod cum dato tempo
" in dominum excellum, regnumque esset pro-
moturus. Hoc idem cum D. Chrysostomo in hi-
Lipom. " storia Moysi revolutionis: eadem quippe via quā
Expo. 2. " videbant illius ruina preparari, cùndem educen-
tur inopinata saluatoris: Iusti Pharaon in flumen projec-
" cere pueros. Nisi proticti fuissent, non fuisse seruatus
XIII. " Moyes, non in aula educatus fuisset, quando serua-
Simili- " batur, non erat in honore, quando expulsus est, nunc
iter & " factus est in honore: qua via Principes sacerdotum
in " exitium Christo moliebantur, nimurum dum illi
Moy- " mortem inferre satagunt, ea ipsa nomen eius
se. " reddunt celebrius, cuiusque regnum attollit Deus
tantò gloriosius: & hic impletur illi Davidis o-
" raculum: Lapidem quem reprobaverunt adifican-
" tes, his factus est in caput anguli: à Domino factum
" est istud. Si Christus mortuus non fuisset, mundus
quomodo fuisset redemptus? & Deus qua ratione
glorificatus?

Occidetis illum, sed non perdetis, iam enim
vobis hoc prædicti: Ilias: Si posueris pro peccato

animam suam videbit semen longeum &c. videbit Ioh. 53. 10
& saturabitur. Granum erit tritici eminentius XIV.
multiplicatum quando namque hoc cadit in ter- Christus
ram & moritur, ipsum non reuiuiscit, immo perdi- vt granū
tur, licet alia ex illo multiplicata repulueret. Por- tritici
ro influs hic eo modo morietur, vt nedū fructum mortuum
productus sit abundantem, sed insuper item ip- multipli-
cabe non reuiuiscat, ad vitam resurgens immor- cabitur;
talem & gloriosam, resuscitabit Deus, eodem Pro-
pheta teste, ruinas illius: Conslabitur omnes rui-
nas eius, poterit eum velut horum & vineam,
quæ putata & rescissa non perit, sed illa ipsa re-
germinat primo vere fecunda & pampinis gra-
ta luxurianibus. Hoc supposito bene diei. Expe-
dit ut moriantur, morietur sed non peribit, nec erit
ei mors ad ruinam, sed ne mudus pereat. Ex-
pedit D. Aug., illa Psalmista verba quibus nobis
hoc consultit: Nolite confidere in Principebus, in filiis Ps. 145. 3.
bonorum in quibus non est salus, exhibet spiritus eius
& reveretur in terram suam: in illa die peribunt
omnes cogitationes eorum.

Eunisa arbore, quam vidit Nabuchodonosor, Dan. 4.
omnium animalia, que sub umbra illius quieuerat, XV:
omnesque aures, quæ in ramis eius indui sibi con- Similitus
struxerant, aufugerunt: quia defecit illis fulcrum do-
cui innescatur. Moriente homine, omnes illius
pereunt cogitationes, mentisque prætentiones: ille permagnificum exfructu palatium, iste im-
mensas sibi opes cumulat: moriente illo omnia
collabuntur. Sille gradum, o David, si hac ira-
sint, inquit D. August., non expediet ut Christus
moreetur: si morientur filio hominis omnes
illius cogitationes, moriente Christo
qui se filium hominis inscribit, peccare debent
omnes eius cogitationes fundandi Ecclesiam,
mundum sibi subiungiendi & omnia fidei sue sub-
iungandi. Hoc verum est responderet D. Aug., si XVI.
Christus tantum esset filius hominis, sed similis Christi ut
etiam est filius Dei, & si ex infirmitate mortuus Dei cogi-
tatione humana, virtute tamen polleat: at divina, ex rationes
qua resurgent, itza illud Apostoli: Cœlestis est in morte
ex infirmitate, vix autem ex virtute Dei: a qua ex non pe-
illa virtute disponeret vi illa mors sua, non esset reum.
ad interium: sed vi in le messem colligeret, mū. 2. Cor. 13.
di totius vita, saluationis & redemptoris: si nā. 4.
que virtus à natura grano trinci collata sufficiat, ut seminatum & in terra mortuum, non sit
illa mors ei ad extinxim, sed ad messem secun-
darem, qua agri clavis sua adimplat horrea: quanto
magis operam deberet virtus huius grani di-
vini: rat enim ipsa divinitas: ut mors ei non
cederet in ruinam, sed ut per illam granarum,
donorum, & gloriarum fructum ac, eret infinita-